167) ibid. Cons. 6. p. 58.

168) De affect. particul. c. 16. p. 287.

169) De medic. histor. mirab. lib. IV. c. g. f. 208. b.

170) De cognoscendis et curandis morbis lib. III. c. 12. p. 520. (Fract. 1585).

171) De flatibus humanum corpus molestantibus. c. 10. p. 69. Antwerp. 1558.

Tissotius eum praedicavit¹⁷²⁾. Leonhard. Fuchsius mentionem fecit morborum per sympathiam sic dictorum, tamen nil novi de his attulit¹⁷³⁾. Jam vero audiamus venerabilem Casparum Bauhinum de phaenomeno, eoque tum notissimo, scilicet ejus, quae inter mammas et uterum detegitur, condolationis: „Tanta est, inquit praeclare, sympathia uteri cum mammis, ut contrectatae libidinem excitant“¹⁷⁴⁾. Idem harmoniam quam inter nares videmus et partes externas ventris, de conjunctione venae epigastricae et mammariae explicavit.

Ex his omnibus manifestum est, seculo XVI. non solum observata, verum etiam explicata fuisse phaenomena consensualia, quibus vero senioribus demum temporibus viri docti studia sua suasque operas consecrare potuerunt v. c. debuerunt.

172) Tissot l. c. p. 374.

173) Leonhard. Fuchs. instit. med. lib. III. Sect. I. c. 1. p. 508.

174) Casp. Bauhin. theat. anatom. lib. II. c. 2. cf. Haller. element. Physiolog. Tom. VII. lib. XXVIII. §. 14.

Periodus quarta.

A Daniele Sennerto usque ad Stahlium.

§. 22.

Ineunte seculo XVII. Danielis Sennertus (nat. 1572. Vratislaviae — denat. 1637.) cogitationem doctrinae, de qua hoc loco quaeritur, toto pectore amplecti coepit. Hic professor Vi- tebergensis sine sale scripsit nec ullam tulit sententiam. At qualis sit differentia morbi per idio- pathiam et morbi per sympathiam ostendit. Ex praeceptis, quibus tum utebantur, pathologicis, consensuales morbos designavit tales, quales exorti erant per materiam morbi extrinsecus proge- nitam in parte, quae ipso morbo corripitur. Ex- empli causa, inquit, melancholia est idiopathicae indolis ac naturae, quatenus in cerebro melanco- lici et obscuri spiritus animales producti fuerint. Est autem sympathicae, prout ex splene, ex venis mesenterii, vel undeliberat vapores bili atra im- pleti in cerebrum adscenderint. Itaque morbus sympathicus triplici modo nascitur: 1º si qua- cunque pars ab altera materiam i. e. vaporem vel aliquid liquidae naturae in *se* recipit v. c. casu quo caput afficitur vaporibus ex stomacho spleneye adscendentibus. Huc accedit aliis ca- sus, quo nempe bilis propter obstructam ves-

cam biliariam et propter mōrbos ex splene pri-
mum in hepar, deinde in sistema venosum, de-
nique in totum corpus redundat. II^o si spiri-
tuum animalium efficacia, quae facit conditio-
nem, sine qua actiones animales nil valent, in-
terpellatur, v. c. si propter laesionem medullae
spinalis aut aliucunque nervi sensatio et motus
earum partium intercipitur, ad quas ipse ner-
vus tendit. III^o si materia ad actionem neces-
saria deficit, v. c. in obstructis laesivis pulmo-
nibus vel musculis costalibus paralysi laboranti-
bus neque spiritus animalis neque aēr exhala-
tus ad formandam vocem suppeditari posest¹⁷⁵).
Fere similiter cogitavit de Consensu Lazarus
Riverius (nat. 1589 — denat. 1635) ille pro-
fessor in Monte Pessulano ad exemplum Sen-
nerti conformatus¹⁷⁶). Quo dace itidem
mōrbum sympatheticum et idiopathicum distin-
guens simul inter sympatheticum et deuteropathi-
cum aliquid interesse discrimen adnotavit¹⁷⁷).
Verum post se reliquit Sennertum in defini-
endis causis mōrorum sympatheticorum, inter

175) Instit. medicin. lib. V. p. 188 et 189. (ed. Villē-
berg, 1628).

176) Sprengel l. c. T. IV. p. 365.

177) Laz. River. opera med. univers. p. 27. (ed. Lugd.
698, fol.)

quas quinque numerat : vicinitatem, similem stracturam, communionem functionum, situm, et nexus partium per se ipsum talem. Ac vicinitas quidem causam facit condolationis, cui manus et brachium, ossa et musculi adjacentes, stomachus et hepar, pleura et pulmo, pulmo et cor subsunt. Ope structurae similis omnes partes nervosae cum nervosis, item carnosae cum carnosi consensuali nexus copulantur. Fit functionum communione, ut mammae cum utero, vesicula cum renibus arcte cohaereant. Situs causa caput consensuali modo cum reliquis partibus, quae infra jacent, vincitur; sicut cum stomacho, hepate, utero, et aliis, dum vaporres exorientes facile ad caput proveniunt, quippe quod vice versa, materiis fluidis desfluentibus v. c. in pulmonem et stomachum, illas partes nominatas dominat atque regit. Denique ex nexus partium per se ipsum tali condolatio explicatur, quae est nervis cum cerebro, quae arteriis cum corde, quae venis cum hepate, et vice versa ¹⁷⁸⁾). Si adest in corpore, quaecunque sit, dispositio praeternaturalis, plures partes

178) ibid. p. 32. (vicinia, genus, officium, connexio, situs). — cf. Franc. Zypae. fundament. medicin. articul. XV. p. 267. (ed. Bruxel. 1638. 8.)

— ita professor noster contendit — una affici solent, propterea quod primitus affecta pars in cunctas ceteras, quibuscum in communione est, statim vim consolationis infert. At igitur affectionum sympatheticarum et idiopathicarum ut recte notetur discriminem, sane acutissimus requiritur visus¹⁷⁹⁾. Post haec Riverius signa ad quae medicus de hac re judicaturus, attentionem assiduum advertere tenet, per indices consignavit. Sympathia partium quae sunt calidae qualitatis, major est quam ea, ubi contraria qualitas partium locum habet, veluti cordis et hepatis. Partes molles et relaxatae, quia minus obstare queunt causis moventibus, fortiori conssensione junguntur quam partes durae et denseae. E. c. cutis relaxata facile recipit humores, qui ex internis partibus emanant, et iterum humores capitis facile in pulmone colliguntur. Insuper professor nos denuo remittit ad vicinitatem, ad similem structuram, communionem ect. ostendens simul, qua ratione et efficacie remediiorum adhibitorum et symptomatum, quoad magnitudinem, tempus, ordinem atque tenorem eorum, auxilium comparare oporteat, ut passionem sympatheticam ab idiopathica discer-

179) ibid. p. 51.

namus¹⁸⁰). Has quidem observationes de Consensu in medium prolatas easque graves atque subtiles, non possumus quin justo adsensu accipiamus, quid? quod Sennerto et Riverio palmam deferamus, qua uterque, prae Vieussenio et Willisio, dignus videtur. Neque enim refert quod Vieussenius satis acute multiplices nervorum anastomoses ita cognovit et perspectas habuit ut ex his omnem, quam observaverat in organismo animali, efficaciam consensualem explicare posset.

Anno 1600, Andreas Laurentius in opere suo anatomico aliquot observationes de Consensu depositit. Inter alia vomitus quo aeger ex renibus inflammatis cruciatur, partim de nervis sumit quos renes recipiunt ex plexu gastrico, partim ex eo, quod cutis eorum continuatio est ejus, quae stomachum inducit¹⁸¹). Porro sympathiam, quam patiuntur intestina cum lumbis, interpretatus est ex plexu nervoso Fallopico dispartito¹⁸²). Et Consensum inter uterum et mamas partim de musculis intercostalibus, quorum ad partes genitales nonnulli

¹⁸⁰) ibid. p. 52.

¹⁸¹) op. anatom. cap. XXIII. lib. 6.

¹⁸²) ibid. c. XV.

diffunduntur; partim de vena azygos, quae terminatur in sinistra vena spermatica, explicavit.

§. 23.

Jam vero inter literarum cultores Johannes Baptista van Helmont, quasi divino spiritu monitus et mystagogus, aequales suos meliora educturus, prodiit. Nam systematis chemiatrici fundamentis plane diffractis atque dejectis, novis rebus studens, potentem suum *Archaeum* eumque immateriale ac divinum introducire molitus est, cui omnes functiones mandabat in corpore humano, tum firmo tum infirmo, et per quem in stomacho et splene Durumviratum agi dictavit. Tantum autem abest, ut hic inquirere velim, quam procul a vero aberravit *Helmontius*, aut quam propinque forsitan ad verum idem fanaticus accesserit, qui evidenter imagines rerum contueri adsolebat; ut potius animadvertere haud omittam, ex studiis talis viri, dummodo minus inertem sese praestitisset, quae usus docet, observare, quamlibet aliam disciplinam sane majorem lucrum factum iri. At amore immodico totum se suo *Archaeo* dederat. „Quidquid enim in natura humana accidit, id per *Archaeum* accidit.“ Ita apodictice et a priori vult. Qua quidem lege sua primaria fultus, omnes

physiologices nodos expedivit. Explicatu igitur phaenomena Consensus nihil facilius. Inde a stomacho et splene, in quibus est Duumviratus Archaei, quasi in throno sedentis, ejusdem imperio reguntur omnes corporis partes, et ipse fermentum suum per aberrationes mittit in eas partes, quae morbo sympathico implicantur. Hoc modo exoritur epilepsia; item delirium, si Archaeus ex stomacho in caput aberravit. Arthritis tamen non sedem habet in membris, quae dolorem commovent, sed postulat, ut concedatur aberratio facta a parte spiritus animalis¹⁸³). Apoplexiae, vertiginis et asthmatis fundamentum est ille Duumviratus¹⁸⁴). Durante peripnemonia furiosus Archaeus acidum mittit in pulmones¹⁸⁵). Et hydrops nascitur propter Archaei iracundiam, quae in renibus secretionem impedita commota est¹⁸⁶). Idea Duumviratus, apud Helmontium Consensum stomachi fuisse maximi momenti et ponderis, satis superque declarat. Idem nobis edidit profecto mira et inaudita exempla, quae

^{183) Helmont. ortus medicin. p. 236, 314. (ed. Amstelod. 1652).}

^{184) ibid. p. 240, 292.}

^{185) ibid. p. 320.}

^{186) ibid. p. 415.}

abundanter confirmant Consensum ventriculi cum ceredro¹⁸⁷). Nihilo secius totum hoc systema nequaquam theoriae rationali de condensationibus convenire potest. Neque fuit physiologus senioris aetatis, qui Helmontio, scriptore in doctrina de Consensu tam jejuno, usus sit in elaboranda materia tali, qualis haec est.

§. 24.

Vix reperitur inter anatomicos, qui antecesserunt, diligentior doctrinae de Consensu explicator, qui simul ad nervorum nexus respexit, quam Thomasius Willisius¹⁸⁸), professor Oxfordensis (nat. 1622 — denat. 1675). Permagnam vim et efficaciam adscribit nervis intercostalibus, quam habeant in sympathiam omnium corporis partium cum capite, quum hoc originem suam a ramis quinti sextique paris nervorum ducat¹⁸⁹). Ramis vero, qui ex diversis aliis hujus nervi decurrunt, junguntur intestina pectoris et abdominis¹⁹⁰). Sane abs

187) Helmont, *jus Duumviratus*, p. 24. f. — Sedes animae ad morbos, p. 278. f. (éd. Freit. 1707).

188) Thom. Willis. *Cerebri anatome, nervorumque descriptio et usus*. (ed. Gerard Blasii; Amstelod. 1682).

189) ibid. c. XXVI. p. 93.

190) ibid. c. XXVI. p. 4—100.

re fuerit, si scriptiunculae nostrae plures adhuc immiscere velimus ejusmodi explicationes. Sufficit, quod sciamus, Willisium anatomiam nervorum egregie calluisse et ad quamvis eorum anastomosin cum labore ac studio hoc illud *phaenomenon consensuale* reduxisse.

Pari modo et Raimundus Vieuussenius (nat. 1641 — denat. 1716) in Monte Pessuline enucleavit Consensum inter singula organa corporis animalis ex nervorum connexione; v. c. Consensum eum, qui est inter aurem et linguam, inter intestina abdominis, inter cor et venam brachialem, item inter cor et stomachum, interque hepar et stomachum¹⁹¹⁾). Facile explicatu ei visa est condelatio cerebri cum aure, lingua et systemate abdominali, mimiram ex dispartitione nervi accessorii¹⁹²⁾, et intercostalis¹⁹³⁾). Porro Consensum dextri sinistrique pedis cum reliquis partibus corporis interpretatus est de nexu nervi intercostalis cum dextro et sinistro crurali¹⁹⁴⁾). In conjunctionibus variis generis, quas nervus intercostalis facit cum omni-

191) Vieuussenii Neurographia universalis. p. 341. 350. 556. 576. (ed. Frct. 1690).

192) ibid. p. 347. 350.

193) ibid. p. 365.

194) ibid. p. 379. 394.

bus nervis spinalibus, dum ramos suos una cum intestinis pectoris et abdominis communicat, fundatas esse opinatur condolationes inter omnes corporis partes, et internas et externas¹⁹⁵). Ruborum et pallorem in vultu effici propter acerrimos animi motus, et synopen explicandam esse de irritatione octavi nervorum paris, quae flat per affectiones in sensorio communis¹⁹⁶). Ceterum Vieusseus, ille neurographiae egregius excultor, pariter et anatomico et physiologico studio magnus extitit fautor.

Anglicus Thom. Morton de morbis, quibus efficacia consensualis demonstratur, ita enarravit, ut inde multae praceptiones ad usum aptae proficiscarentur¹⁹⁷). Tamen, in explicando quid sit Consensus, vere lusisse videtur. Tota machina corporis humani conficitur ex fibrillis cerebri prolongatis, et ergo cum ipso cerebro arctissimo vinculo cohaeret. Morbus nascitur ex mala conditione spirituum animalium et eorum motibus, quae fiant contra legem. Propterea quod omnes partes, ut modo diximus, in capite inchoant et cum eo junguntur,

¹⁹⁵) ibid. p. 378.

¹⁹⁶) ibid. lib. III. c. IV. p. 351 — 352.

¹⁹⁷) Morton. phisiologia, lib. III. (ed. Geneva: 1727).

morbus celeriter pervadit totum corpus. Ita
gignuntur affectiones consensuales, item meta-
stases¹⁹⁸) quarum ratio a subita migratione spi-
ritus morbi repetenda est.

Ex epistolis medicis¹⁹⁹) a Thom, Bar-
tholin editis, argumentum cuiusdam com-
mentationis compertum habemus, quae pro-
fecto digna fuisse, ut, Langwedelio tunc
propter occupationes privatas recusante, alius-
cunque in favorem posteritatis exscribendam
eam typis curarit. Cui quidem titulus est hic:

„Consiliarius anatomicus Consensum partium
„corporis humani tam externarum quam in-
„ternarum per praecepta atque exempla vete-
„rum potissimum auctoritate et recentiorum
„demonstratione anatomica stabilita praxi
„medicae in primis inserviens a Bernardo
„Langwedelio M. Doct.“

Nobilis a Meiningen, literarum usu-
junctus Bartholin, quam librum manuscri-
ptum ab eodem accepisset, non potuit, quin
magnopere collaudaret et commendaret opus.
At, auctorem in eo pecasse, idem professus est,

¹⁹⁸) Morton. pyretologia. p. 15. (ed. 1727).

¹⁹⁹) Bartholin. epist. med. a doctis vel ad doctos script.
Cent. I. et II. Haffniae 1663. p. 541. sq.

quod, repugnante veterum auctoritate, nimium ad sanguinis circulationem respiciens, ea de causa consolationes inepte explicavisset. Non abs re, opinor, fuerit, si hoc loco initium adscribem catalogi eorum, quae illo libro continentur, prout vir nobilis a Meiningen ad usum praceptoris sui excerpserat, quae sequuntur:

- Index casuum in quibus Consensus partium proponitur et declaratur:
- Abdominis musculi sub hypochondriaco dextro siti et laesi in consensum trahunt peritonaeum, ratione viciniae, in viro quodam.
- Caput communicat cum pulmonibus et pleura, aspectu vasorum, in juvene.
- Cerebrum consentit cum corde, ratione vasorum, in infante.
- Cranii sinistra pars laesa communicat cum dextra in rustico quodam vulnerato ^{200).}

Valde placent gravitate sua, quae Etienne Léerus (nat. 1644 — denat. 1683) de Consensu observata nobis reliquit. Is enim, antecessores cum fructu adhibendi cupidus, Sennerti, Rivierii et Willisii pracepta una comprehensione amplecti voluit. Id quod fecit satis multo

²⁰⁰⁾ ibid. p. 545

successu. Etenim discernebat, ad exemplum Riverii, morbos sympathicos ab idiopathicis; insuper tamen ab illis etiam deuteropathicos. Tres tantum leges condolationum indicabat: scilicet legem connexionis partium per continuatatem, deinde per contiguitatem, denique per nexum, qui nullo alio auxilio nisi nervorum adest. Ac primae quidem legi submittit tremorem labiorum, imminente vomitu; item dolorem glandis, quem commovet calculus vesicae; porro effectum illum saluberrimum, quem affrictus umbilici habet in stranguria. Jam vero ex lege secunda fieri putat ut homines, qui laborant stranguria, frequenti crucientur tenesmo, quoniam vesicae collo immediate intestinum rectum attingitur. Neque minus in eadem lege cernitur interpretatio irritationis colli vesicae, quatenus per eam in corpore feminæ et anus et vagina uteri simul suscitantur. Quam ob rem clysterio adplicato saepe oritur abortus; iterum exinde sequitur, ut durante singultu cardia, et in hepatide diaphragma, suscitantur. At nervosæ et membranaceæ partes sunt propria organa Consensus. Quae quidem Ettemuellerus comparat cum chordis intentis, quibus spiritus animales undique vibrant. Ad illas autem tres leges quum non posset reducere omnia phaenomena consensualia, eorum qui-

dem adhuc plura nominavit, quae eo reduci queant, tamen aut in abundantia sanguinis mutanda, aut in phantasia, vel in diversis motibus spirituum animalium, vel in aliquacunque re causam habent. Huc v. c. referendus Consensus sic dictus, qui est inter testes et tracheam in viri corpore: nam haud raro tussis mutatur cum testiculorum tumore, et vocis mutatio, quae annis pubertatis locum habet, convenit tempori, intra quod testes perfectionem et maturitatem nanciscuntur. Cessante menstruatione, nascitur cancer pectoris; Schenkius refert, oleo ex radicibus nucis aquatica (Trapa natans L.) adplicato in seroto canities tingi posse de integro. Epithemata ex Sempervivo, aceto et nitro, testibus imposito, narium haemorrhagiam supprimi; et facile dejectionibus laboraturum eum, cui in pavimento saxeо planta pedis frigore laesa fuerit etc.²⁰¹⁾.

Ad exemplum Willisi celeberrimi Neurologi, sternutationem ex consensuali irritatione nervorum musculorum respirationis per irritationem idiopathicam nervorum membranae pituitariae explicavit, et arctissimum nexus di-

201) Mich. Ettrmueller. op. med. theoretico - practic. Tom. I. p. 204. (ed. Manget. Genew 1736).

aphragmatis cum musculis faciei, prout videatur in ridendo, declarat. Causa hujus Consensus est connexio tertii et quarti nervorum paris cum intercostali et vago nervo ²⁰²⁾). Sicuti inspiciendo in solem sternutatio efficiatur; ita, ex sententia Amati Lusitani, sternutare dicitur mas abstinentissimus concubitu, simulac pulchrae feminae os et oculos iunctitus fuerit. Provocat Noster ad Bartholinum, qui etiam adnotavit, finito coitu plerunque effici sternutationem ²⁰³⁾). Consensum, quo arcte cohaerent cerebrum et stomachus, interpretatus est unice ex coniunctione harum partium ope nervorum factam. Praeterea citavit scriptorem Franco-gallicum, Cordemoyum, qui in tractatu „de discrimine animae et corporis“ ²⁰⁴⁾ rationem affert, eur caput magis cum stomacho consentiat quam cum aliis partibus. Quae vero ratio explicandi sine dubio mirum in modum fabulosa et poetica videtur. Nam Cordemoyus sumit eam a sensibilitate cardiae, in quam alimenta, per naturam gravidae matris varie mutata, singularem vim inferunt. Huc accedit,

²⁰²⁾ ibid. Tom. II. p. 459.

²⁰³⁾ ibid.

²⁰⁴⁾ Haller, biblioth. T. I. p. 544.

inquit, quod spiritus animales ex cerebro in stomachum invitantur, et quod iis hoc modo via, qua eunt a capite ad stomachum, et vice versa, a stomacho ad caput, facile et perpetuo patet. Abundat Et muellerus exemplis, et inter alios, quos ipse novit, novos quoque et rarissimos narrat casus. Magnam concedit phantasiae potestatem, qua regatur stomachus. Sic enim refert, facile fieri posse, ut attentus auditor aliquis horribilium narrationum nauseare et vomitire oporteat etc. Deerrationes phantasiae, item cupiditates saepc ridiculas feminarum passione hysterica cruciatarum, nec non melancholiam hypochondriacorum proficiisci contendit ex consensuali mutatione cerebri, cuius morbus originem habet in stomacho. Denique praecepit, ut altero oculo adspiciendum sit ad cerebrum et systema nervorum, altero vero ad stomachum^{205).}

In' animadversionibus, quas alias scriptor seculi XVII. Johannes Riolanus Laurentii libro de Anatomia adjecit, nonnullae super Consensum occurrant observationes nil valentes. Evidem vero explicationis tantum, quam, plane novam atque insolitam, de sympathia in-

²⁰⁵⁾ ibid. Tom. III. p. 187 et 188.

ter lumbos et abdomen dedit, hic mentionem facio. Etenim ille modo dictam sympathiam una cum transitu arthritidis in colicam ducedat ex nexus vasorum. Descendens truncus Aortae ramos mittit in medullam spinalem, et alios ex Coeliaca in mesenterium; postremi rami usque ad Aortam sanguini adducunt Serum; id quod ab Aorta medullae spinali remittitur, ubi potest efficere paralysin membrorum superiorum et inferiorum. Quid? quod peripneumonia saepe transit in paralysin brachiorum et pedum, posteaquam ipsud adductum serum in medullam spinalem transierat ²⁰⁶). Quis est, qui non procul hac in re noscitare velit audacem petulantemque Harveyi antagonistam? Nam Riolanus, alioquin vir doctissimus, valde tamen disputax et gloriae cupidissimus, de industria oculos auferre conatus est spectantibus, ne magno inventori circulationis sanguinis debitum honorem tribueret. Atque in eo reclamavit Laurentio, quod sympathia renis et hepatis in continuitate peritonaci causam habeat, at contendit, sympathiam contra explicari posse de plexu nervoso Fallopiae, qui immediate infra renes jacer ²⁰⁷). Atque de Consensu, qui

^{206) Riolan. op. omn. p. 657. (ed. Lut. 1649.)}

^{207) ibid. p. 661.}

est inter barbam et partes genitales, jodose loquutus est varia. Barba quidem angetur, inquit, coitu celebrato; barba, virorum decus, virginibus quoque crescit, cum suppressae sunt menses²⁰⁸).

Denique inter medicos seculi XVII., Carolum Pisonem, Robertum Sibaldum, Georg. Baglivium, quos Tissotius nobis recenset²⁰⁹), primus ille epidemicorum morborum inclytissimus observator, multos hucusque inexplicatos morbos de condolatione partium per nervum abducantem interpretatus est.^{210a)} Baglius in nono capite suorum operum praxeos medicae varia symptomata acutorum morborum per quam utiliter adnotavit, unice ex condolatione explicanda^{210b)}). At si Consensum deducit plerumque ex continuacione motus per fibras musculares²¹¹), ab una parte tantummodo judicium valet. Esse fibram oscillationem continuatam, dicit, quae, pe-

²⁰⁸) Ibid. p. 368.

²⁰⁹) Tissot l. c.

^{210a)} Observat. de morbis a colluvie serosa. p. 152.

^{210b)} Baglii op. omn. prax. med. p. 32—115. (ed. Lugd. 1735.)

²¹¹⁾ Ejusdem de fibra motrice. specim. I.

dibus refrigeratis, dolores colicos commoveat. Efficaciam autem consensualem incitamenti refrigerantis comparat cum sono, quem artis musicae peritus immitit in scyphum vitreum; ubi observetur, ipsum vitrum non raro frangi²¹²⁾. Ex vibrationibus mechanice continuatis, fibrae motricis explicavit phaenomenon, quod in eo cernitur, ut in viciis rerum pulsus lateris morbosi mutetur; ut interdum hemicrania socia accedat²¹³⁾, utque malo ingravescente dolores, convulsiones, paralyses et abscessus societatem faciant; nam vibratio communicatur cum sistmate muscularum, nervorum et vasorum²¹⁴⁾.

Sic Bagliujius judicavit de Consensu. Attamen multa, quantum mihi videor, in ambiguo reliquit. Evidem vero nominavi eundem, propterea quod de sympathia partium mentionem intulit, et quia usque ad hanc periodum historia rei, quam tracto, ex tali ratione universim tantum metiri potui, ex quali phaenomena consensualia obsevata erant, praeterquam quod ipsarum obsevationum Summa disciplinae more ad systema redacta fuit,

212) ibid. p. 335.

213) ibid.

214) ibid. p. 336.

Periodus quinta.

A Stahlio usque ad Recentiorē aetatem.

§. 25.

Ordinur nunc progrediente historia secundam decimum octavum. Quo quidem ineunte viri immortales, Stahlius, Fr. Hoffmannus et Hallerus, nobis obviam venient veluti heroes propitiū arti, quam docebant, quamque perfectiorem reddebant. Eorum systemata tam late patent, ut ex iis uberrimae ad usum doctrinae de Consensu emanent observationes; tamen simul, unumquodque pro sua ratione ac propria indole, inter se discrepant adeo, ut non hancce gravem partem physiologiae circumscribant. Enimvero Georg. Ernest. Stahlius una cum Frider. Hoffmanno (uterque 1660 natus), duce ac praceptorē Wedelio, professore Jenensi initiatus est arti medendi et studiis humanitatis eo quidem tempore, quo praecepta medica vel formulis algebraicis impleta et quasi induita, vel, sit venia verbis, ex Secretis et Excrementis organismi humani extracta erant in loco, ubi metalla excoquebantur. Neque aliter fieri potuit, quin medici istius temporis, quidquid sana mens et experientia praecepit ac docet, male computarent vel etiam irri-

tum pronuntiarent, nisi quid, ut ita dicam, ipse caminus emiserit. — Quodsi tum Jatromathesis et Chemiatria haudquaquam satisfacere poterant *ingeniis Stahlii et Hoffmanni*, hac re commoti, melioris formulae auctores prodierunt potentissimi,

§. 26.

Magnum et universum illud Movens et Agens in corpore humano est Anima, ἡψη. — Sic habent verba, quibus vir nunquam obliiscendus, *Georgius Ernestus Stahlius*, summum principium artis, medendi significat. Haec anima est *Ens immateriale nec quidquam aliud quam ipsa natura*, prout Veteres eam intelligebant. Quidquid agat, temere agit, nec suarum sibi conscientia est actionum, quae sola ratione, neutiquam vero ratiocinatio consequuntur. Quilibet facile intelliget, in quantum *Stahlius et ejusdem discipuli principium animae immaterialis ad explicandam sympathiam applicaverint*. At inter discipulos sine dubio primus competit locus *Roberto Whyttio*, qui contra Hallerum anno 1764 personam aequre acerrimi ac subtilis adversarii sumere coepit. Is enim, ut novo argimento probaret existentiam animae immaterialis, quandam sympatheticam contractionem constituit nervorum eo-

rum, in quos nullus stimulus immediatam vim habuerit, sed qui cum nervo primitus suscitato in nexo sint consensuali. Exinde ratiocinatur, motum muscularum omnino de vi animae, quaedam irritatio sympathica percipiatur, interpretandum esse²¹⁵). In primo capite suarum disquisitionum de hysteria et hypochondria descriptionem nobis edidit per quam utilissimam et copiosissimam argumentorum. Disseruit enim de sympathia partium corporis humani ita, ut vix quidquam desideremus. Ac primum quidem experientia duce demonstrat, quilibet partem corporis, cui vis sentiendi competit, cum toto corpore sympathiae vinculo cohaerere²¹⁶). Deinde eam sympathiam ostendit, quae inter organa corporis eaque diversi generis locum habet. Orditur condonationem capitatis et descendit ad ceteras partes²¹⁷). Hanc tribuit systemati nervoso, et rem illustrat exemplo ranæ, cui caput abscissum erat. Nam posteaquam ranae non relicto intervallo illatum erat vulnus in digito pedis, haud ullae efficie-

²¹⁵) Sprengel l. c. T. V, p. 68.

²¹⁶) Whyts theoretische Schriften, Leipzig 1771. p. 254.

²¹⁷) ibid. p. 257—267.

bantur convulsiones. Quae vero violentissimae conspiciebantur, simulac intervallo quadrantis horae vulneratio facta fuerit. Priori casu digitorum irritatio, ex vehementibus doloribus, quos facit capitis abscissio, effecta, prorsus inefficax est²¹⁸⁾). Sunt animi affectus, item Laudanum et stimulus antagonisticus, inquit Stahlianus celeberrimus, quae mutationem in corpore per vim sympathiae effectam tollere querant²¹⁹⁾). Negavit porro Consensum exoriri operis vasorum, membranarum, telae cellulosa et similis structurae partium, quum putaret, phaenomena, copulationibus ejusmodi adscripta, non esse sympathica, vel talia qualia de nervis certe explicaret, qui vasorum etc. comites sunt. Qua in re Musgrave, Neuro-pathologiae studiosorum unus omnium princeps, cum Whyttio plane consentit²²⁰⁾). Consentunt pariter omnes omnino illi, qui sistema nervorum utique sibi vindicant praeprimis potentem judicem et regem. — Etsi vero Whyttius arbitratur, ne rossesse organon consentiens, tamen, gravissimis

218) ibid. p. 267.

219) ibid. p. 268.

220) Samuel. Musgrave Betrachtungen über die Nerven und Nervenkrankheiten. Aus dem Englischen. Leipzig: 1776.

argumentis fultus, arguit, quod ajunt theoretici, Consensum a peripherica nervorum conjunctione provenire; etenim contra ea dicit, nullibi adesse nervorum anastomoses ²²¹). Neque minus deteguntur sympathiae inter partes, quae ope suorum nervorum nequaquam junctae sunt, v. c. inter oculum et stomachum, quorum ille quidem obscuratur, quando hic debilitatus est ²²²); item inter cutem et aurem, inter ambos renes, oculos etc. ²²³). Aliis et aliis, per se subtilibus, praemissis dubitationibus, postremo pervenit ad argumentationem, ni fallor, praeproporam: ergo omnem sympathiam tribuendam esse cerebro juxta et medullae spinali ²²⁴). Confert insuper apta exempla, ex observationibus sumta, quas ipse et quas alii fecerunt usu probatas ²²⁵). Lex sympathiae ita accipitur, ut sensatio, cum cerebro communicata ab organo primitus irritato, sensationi similis sit ei, quae organon, nunc consensualiter suscitatum, durante sua primitiva affectione cum sensorio communicare adsolet ²²⁶). Cujus quidem senten-

221) Whytt. l. c. p. 273.

222) ibid. p. 275.

223) ibid. p. 276.

224) ibid. p. 282.

225) ibid. p. 283.

226) ibid. 284.

tiae dicit primariam causam cerni in efficacia illa, quam affectus animi in corpus humanum texserant²²⁷⁾). Id quod innumeris confirmat exemplis. Paulo infra plures sympathiae species vertit ad viciniam partium²²⁸⁾, et in fine contendit, permultas irregulares sympathias explicari posse neque de vicinia partium et nervorum suorum conjunctione, neque de communi consilio motuum sympatheticorum, qui (pluribus itidem exemplis illustrati)²²⁹⁾ tum infirmam tum aegram valetudinem, unde pendet totius corporis salus et conservatio²³⁰⁾), commitantur.

Immutavit Sauvagius doctrinam Stahlianam, eique adjecit notas sine animo conscriptas. Nihilo secius placuerunt adeo, ut in his vel Philosophi mentem exercent. Quo factum est, ut Davidi Hartleyo, qui ex hypotheticis vibrationibus originum nervorum cunctas interpretabatur animae functiones, de hac re alia et alia animo volyenti visum sit, conscribere de associationibus quaestiones valde prolixas, quae semper, non aliqua ex parte, ad doctrinam de Consensu spectant²³¹⁾.

227) ibid. 289.

228) ibid. p. 299.

229) ibid. p. 297.

230) ibid. p. 502—305.

231) Hartley's Betrachtungen über den Menschen, seine

Jam vero **Bordeus Stahliana** placita de tonico motu vitali²³²), tamquam vi tendente ac remittente, suo systemati intexuit, ubi hunc tonum nominat vim primariam telae cellulosa. Per hunc tonum librae contrahitur tela cellulosa et remittitur tam variis modis, ut in cellulis tex-tus antagonismus continuus locum habeat, ut-pote qui prae ceteris in peritonaeo atque pleura maxime innotescit²³³).

Nugis obscuris et phantasmatisbus istis, quae **Ludovicum de la Caze** habent auctorem, doctrinam de anima tono, et, his veluti principiis motus et sensationis, intextam videmus. Utrumque posuit in diaphragma et praedicit partes aponeurotico - membranaceae esse organon motorium. Vitalitas proficiscitur ex motibus diaphragmatis et tunicarum cerebri²³⁴).

Josephus Barthezius, ut demonstraret, qua ratione quidam morbi unicum latus occupare soleant, corpus humanum in magnas

Pflichten und Erwartungen. Uebersetzt von Pistorius. II Band, E. 35. (Rostock 1772.)

232) Stahl. dissert. de motu tonico vitali. Jenae 1692.

233) Bordeu recherches sur le tissu mameux et sur l'organe cellulaire. Paris 1766. 12.

234) Louis de la Caze institut. medicinae a med. conspectu. Paris 1764.

duas partes dimidias divisit²³⁵⁾). Vires principii vitae cohaerent quidem cum quacunque parte, tamen nequeunt per longum tempus manere solitariae, ideoque brevi consequitur condolatio inter singula organa et totum corpus. Quid sit autem sympathica natura et indoles, consensione organorum progenita, sine effectu hucusque explicavere. At nihilominus sane meretur, ut functionibus corporis humani per quam diligentissime observetur²³⁶⁾.

Est magni momenti, respectu Stahlia-
rae doctrinae habitu, quod Fontana inve-
nit, nullum inter retinam et iridem esse nexus,
trec ergo cogitari posse, cum hac ab illa com-
municari stimulum. Hac de causa actionem,
quae eodem tempore fit, et iridis et retinae,
quaerendam esse in cura, qua providens anima
retinam tueatur²³⁷⁾.

Gallio de hypothesi Stahliana dispu-
tanti, placuit, in eadem positam fuisse senten-
tiā: nimirum suppressam materiam perspira-
tionis auxilio urinae frequentur excretae, et de-

235) Barthez. de principio vitali hominis. Montepess.

1773. 4.

236) Ejusdem nouveaux elemens de la science de l'hom-
me. Montpell. 1778. 4.

237) Fontana de' moti dell' iride. Luca 1765. 8.

jectionum aquosarum, per animam deduci atque removeri²³⁸⁾). Nonne vir doctissimus irisum abiit? Quis est, cui non statim in mentem veniant Helmontii phantasmata? Evidemtateor aperte, Stahlium de doctrina Consensus, quia tali parum emeritum mihi videri, et memet ipsum vituperandum censerem, qui tam multa verba de Stahlio fecerim, nisi doctrina ejusdem sane tanta totius disciplinae facta fuisset emendatrix, ut forsitan, deficiente ea, nondum prodiisset Hallerus talis, qualem se praestitit virum, vel ut ipsa doctrina de condonationibus adhuc in tenebris mansisset.

Etsi verum est, quod nemo dubitat, Bordeuum, De la Gaze et Barthezium scholae Stahlianae addictissimes suisse discipulos, attamen ex variis varie mutatis placitis, quae passim immiscebant, colligere possumus, eosdem non ubique juravisse in verba magistri. Id potissimum manifestatur habito respectu Consensus. Quod si Stahlius statuit, unitatem et universitatem esse animae immaterialis fundamentum, cui subjici posse qualemque phaenomenon consensuale; contra, qui postea par-

238) Gall's philosophisch-medizinische Untersuchungen über Natur und Kunst im Menschen, S. 7.

tis Stahlianae erant, magis tonum fibrae praecipue oculis habuerunt, quippe qui tonus organa corporis quadam propria relatione jungat. — Asseclarum ultimus et ingeniosissimus fuit Platnerus, professor Lipsiensis. Qui clare et aperte de se enuntiavit: „Stahlinus sum, et sympathiam nervorum ab animo vel maxime censeo esse repetendam²³⁹).“ Tamen, quae vere primus non essent, multa phaenomena corpore humano accidentia, referri ad sympathica, dixit. Nam saepe fieri, ut nervorum perturbatio celeriter ac subito propagetur ad omnes partes, eas quidem, quae forte malo nervino laborant. Eiusmodi condolationem haudquaquam pro consensuali haberi posse. Exemplo utitur relationis illius, quae in infantibus locum habet inter dentes et abdomen, simulque narrat historiam cuiusdam militis, qui, curatione vulneris sclopetarii in pede inceptra, vomitorium accepérat, et postea, ubi convalescuit, quoties ex pede dolebat, toties cardialgiām nauseamque sensierat; et vice versa, stomacho debilitato etiam in cicatrice vulneris sclopetarii ceperat dolorem²⁴⁰). Sunt multi in corpore humano motus

239) Platner de causis Consensus nervorum physiologis. Lipsiae 1790. in Ludwig, script. neurol. T. II. p. 268.
240) ibid. p. 269.

sympathici, et sensations ejusdem indolis, qui, quoniam a sola associatione idearum dependent, magis a legibus phantasiae quam ab intentione animae repeti debeant²⁴¹⁾). Ex his paucis principiis cognovimus magnum philosophum, qui acute et subtiliter cogitabat de legibus physicis, quibus organismus hominis regatur. Cujus quidem antecessor, Glissonius, viam patefecit ad systema Hoffmannianum. Hic acutissimus physiologus animali fibrae vim peculiarem vindicavit, quam irritabilitatem nominabat²⁴²⁾), tamen ejusdem leges minus clare quam postea Hallerius intelligens. Fibrae ad motus, quos cerebrum cum iisdem communicat, non per claram sensationem, sed per naturalem perceptionem aptae dicuntur. Praeterea divisit irritabilitatem in naturalem, vitalem et animalem, et ex communicatione irritationis animalis interpretatus est condolationem partium²⁴³⁾.

Et Boerhaavius aliqua ex parte attentum se praebuit ad doctrinam de Consensu. Idem sibi animos captare scivit virorum doctorum,

²⁴¹⁾ ibid.

²⁴²⁾ Glisson. de ventriculo et intestinis p. 172. (Amstelod. 1677. 12.)

²⁴³⁾ ibid. p. 199.

qui jam, in antecessum evaderent ad jurandum
in verba Friderici Hoffmanni propensiones.
Prolixus de sympathia agit in praelectionibus suis de morbis nervorum. Vocabulo autem
sympathiae eum sensum subiicit, ut talem modum et rationem significet, quibus perxi per
causam externam afficiantur, et homo in homi-
nem vim exserit²⁴⁴). Exinde vero patet, male
eum usum esse hoc verbo. Consensui proprie-
s sic dicto permulta mala et moebos cerebri tri-
buit²⁴⁵), et magnum numerum vitiorum in di-
versis organis corporis humani recenset, utpote
quibus morbi consencales nasci solent, v. c.
sordes in primis vijs²⁴⁶), et materia atrabilia-
ria²⁴⁷). Deinde ostendit, quam ratione ve-
nena in stomachum immissa capiti operentur
²⁴⁸); tum pergit ad efficaciam explicandam,
quam nervi stomachi et primarum viarum exser-
rant in sensorium coniuncte²⁴⁹). Designat in
peculiaris capite contendit, omnibus nervis inex-
tricabilem esse potestatem, secum invicem

²⁴⁴) Boerhaav. praelect. de morb. nerv. p. 421—458.

²⁴⁵) ibid. p. 349—350.

²⁴⁶) ibid. p. 358—363.

²⁴⁷) ibid. p. 363—370.

²⁴⁸) ibid. p. 370—375.

²⁴⁹) ibid. p. 375—377.

per quam celerime communicandi stimulus; quam quidem potestatem paeprimis competere nervis stomachi, mesenterii atque intestinalium. Haec omnia illustravit multis exemplis^{250).}

Ceterum ex sorore Boerhaavii nepos, Kaauw Boerhaavius doctrinam de Consensu majori studio tractavit²⁵¹⁾; Etiamsi nil novi et insoliti exposuerit, tamen in hoc mihi videtur laude dignissimus, quod theoriam patrui prolixius interpretatus est et magis magisque illustravit.

§. 27.

Jam vero Fridericus Hoffmannus in nova theoria, quam, placitis Glissonii et Leibnitzii monitus, considerat, ut ceteris omnibus corporibus a natura productis, ita corpori animali quoque materiales vires adscripsit, per quas ipsius motus exerceantur et determinantur^{252).} Dicitur autem causa, ob quam corpora quaedam majorem habeant efficaciam, inesse in vi ac potestate sentientis animae, tam-

²⁵⁰⁾ ibid. p. 383—387.

²⁵¹⁾ Kaauw. Boerhaav. impatum faciens Hippocratis.

²⁵²⁾ Fr. Hoffmann. op. omnia; vol. I. p. 97. (ed. Genev. fol. 1740.)

quam materialis, expansibilis et mirum in modum subtilis substantiae, utpote quae in cerebro animalium secernatur nec non in ipso sanguine reperiatur²⁵³⁾). Praeter circulationem instuper statuit motum fundamentalem, systolem puta et diastolem membranarum cerebri. Ita evenit, ut liquida nervorum materia, cuius omnia organa nervosa participia fiant, omnes corporis partes permeat²⁵⁴⁾). Ejusmodi motus admittitur in membrana medullae spinalis; quare nobis explicantur convulsiones²⁵⁵⁾). Idem motus propagatur usque ad intestina, ubi, quae per vices sibi succedunt, et contractiones et distractiones seu expansiones observantur²⁵⁶⁾). Vel ipsa cutis hoc motu vim sentit consensualis. Coniunctio, quam vocant dynamicam, partium corporis humani, &c. Consensus, a nexu partium nervosarum et a consensione suorum alternorum motuum explicatur, qua in re simul ad distributionem nervi trigemini nec non recurrentis potissimum respicitur²⁵⁷⁾). Hoffmannus praeclarus de consolationibus obser-

253) ibid. vol. I. p. 83 et vol. II. p. 156.

254) ibid. vol. I. p. 85.

255) ibid. p. 86.

256) ibid. p. 65.

257) ibid. p. 309 et vol. III. p. 309.

vationes easque praeclare expositas nobis reliquit²⁵⁸⁾). Attamen professus est, id quod experientiae repugnat, videlicet inter hepar et splenem haud posse statui consensum²⁵⁹⁾). Est Duodenum, cui majorem concedit potentiam in totum corpus, quam qui ante eum non concesserant. Cui quidem dat nomen Vicarii, quem esse dicit, ubi frequenter nascuntur morbi²⁶⁰⁾). Ad quos pertinet gastritis, quam medici non raro male interpretati sunt. Enim vero biliosae interdum affectionis indolem ac speciem sumere videtur; plerumque ex animi affectibus nascitur²⁶¹⁾, quapropter in numero sympatheticorum morborum habenda est. Ex Hoffmanni dissertatione de Consensu conscripta auditur, exemplis medicamentorum anodynorum, clysterum sedantium, Chinae atque Martis evidentissime probatam esse conditio[n]is, quam stomachus durante aliqua aegrotatione exserat, vim eximiām²⁶²⁾.

And. Elias Brechnerus, professor Halensis, omnium discipulorum et aaseclarum

258) Tissot l. c. p. 576.

259) Syr Engel l. c. Bd. V. p. 132.

260) Fr. Hoffmann l. c. vol. I. p. 179.

261) ibid. vol. II. p. 120 et VI. p. 225.

262) Ejusdem dissip. da Consensu parvum. §. 56.

Hoffmanni exstitit celeberrimus, atque praecceptoris sui principia inumeris concertationibus defendit. In tribus Dissertationibus exposuit et explicavit Hoffmannianas ideas de Consensu pedum cum intestinis abdominalibus²⁶³⁾, item primarum viarum cum peripheria²⁶⁴⁾ et uteri cum ventriculo²⁶⁵⁾. Neque tamen prorsus recte et absolute videtur mihi definivisse verbum Consensus, si dicit: „Consensum esse physicum partum corporis humani sentientium nexus, quo, una earum graviter affecta et mutata, aliis, cum ipsa per vasa nervosque conexis, simul assignem affert mutationem²⁶⁶⁾.“ Ipse Fridericus Hoffmannus de Consensu disseruit²⁶⁷⁾. Ejusdem commentatio primus libellus est, in quo peculiariter et in specie de Consensu disputabatur.

Inter exterorū scriptores conditorem mehas

263) Ruechner. dissertatione de Consensu pedum cum intestinis. Hal. 1749.

264) Ejusdem diss. de Consensu primarum viarum cum perimetro corporis humani. Hal. 1764.

265) Ejusdem resp. And. Carol. Buerger diss. de morborum capitis et ventriculi consensione. Hal. 1743.

266) Ejusdem diss. de matu uteri cum ventricide consensione. Hal. 1755. §. 4.

267) Fr. Hoffmann. resp. Georg. Theophil. Gumprecht — de Consensu partium. Hal. 1717.

nico-dynamicae sic dictae scholæ primus sequutus est **Josephus Rega**, professor Lovaniensis. Is enim edidit anno 1721 dissertationem, ubi disputat de cōdolatione partium in corpore humano²⁶⁸⁾. At hancce dissertationem si **Tissotius** nominat primam, quæ de Consensu singulariter actum fuisset, valde erravit. Etenim jam anno 1707 illa Hoffmanni dissertatione prelo prodierat. Quin adde, quod in Wasserbergii fasciculo Dissertationum unam reperimus, iu qua Doctor creandus quidam Vindobonensis plane et perfecte de Consensu disseruit. Verum tamen auctor Consensu subandivit facultatem nervorum, stimulus in ipsis excitatos ad eos nervos reflectendi, qui-buscum conjuncti sunt. Incipit igitur tractare par olfactorium et sistit in nerviss acralibus²⁶⁹⁾. Contra ea Rega operam dedit, sympathiam interpretandi ex participatione oscillationum, quae fiunt ab altera membrana nervosa ad alteram; simulque idem dixit, nonnullas partes Consensu prorsus carere, quia propter rugosam naturam

268) **Joseph. Rega de Sympathia seu de Consensu partium corporis humani.** Hal. 1721.

269) **Georg Egger (auct. Laurent. Gasser.) Dissert. de Consensu nervorum. Vindobon. 1706. in Wasserberg. op. min. fascicul. II. p. 159.**

membranarum vel fibrarum ipsae oscillationes propagari nequeant. Praemissis his observationibus de condolationibus in universum, ad singulas sympathias primariarum partium unacum ceteris omnibus transiens, orditur in capite, et multis verbis magnum Consensum stomachi cum omnibus organis corporis declarat. Quo factum est, ut, a praceptorē discedens, non ex duodenō, sed ex stomacho qualescumque morbos proficiisci, contenderet.

Universalem Consensum **Nicanter Flemmyng** ita significavit, quod omnes partes primus e nervis constant. Ex quo sympathia omnium partium, maxime ea, quae est inter stomachum atque caput, efficit, ut stomacho debilitate, spiritus animales nimium aquosi fiant, unde nascuntur mala hypochondriaca nec non hysterica²⁷⁰.

Ille satis notus **Senacius**, cordis humani ejusdemque motuum acutissimus ac diligentissimus spectator, de motibus sympatheticis in corpore humano accidentibus egregie disseruit. Et **Henricus Fr. Delius**, professor Erlangensis, illius **Helvetici viri** docti primus antagonistā,

²⁷⁰ Flemmyng. *Neurographia, s. de morbis hypochondriacis et hystericiis.* L. III. Eboraci 1740. 8.

ubique in Adversariis suis innuit gravitatem Consensus; de quo ipse stripserit peculiarem Dissertatiōnēm²⁷¹). In hac expōsuit, nervorum et vətōrum efficiētiōnis, viciniae partium, et similiū suūctionum inter diversa organa cānsam esse Cōnsensūm. Præterea addidit eām sympathiālē; quae efficitur, quād eadem morbi māteria ab una ad alterām partēm transierit, qua in re simili respexit coniunctionem pārfiūm pér vasa seroso-lymphatica effectam²⁷²). Stradet sīgitat artē omīnia, ut, dūm mēdicamenta se difundunt per venas et salubritas toto corpore percipitur, ad Cōnsensūm partium attēndendum sit, prōpterēa quod medicamentis adhibendis ad organō primū affectū vitia consensualiter affecti organi relinqueri queant²⁷³).

S. 28.

Summa iure Hallerius cōrū virorū numerō adsterbendus est, quā ptaepollenti ingenio et senioribus studiis tantas res gesserunt, ut vel

271) L'anatomie de Heister avec des essais de physiologie sur l'usage des parties du corps humain. Paris 1724. 8. — cf. Haller, bibl. physiol. Tom. II. p. 158 et Tissot l. c. 376.

272) Delius Dissert. de Consensu pectoris cum ventre. Hal. 1743. 4.

273) Eiusdem. Adversar. Iudic. V. coll. 21. p. 10. 11. et fasc. IV. coll. 18. p. 12.

seculis sequentibus demum opus sit, ut satis recte et intellegi et existimari possint. Est enim Hallerus, Qui, nullo interveniente, totum systema dynamicum composuit; Qui physiologiam juxta et anatomiam tam acutę, tam diligenter, tamque subtiliter elaboravit, ut, qui eundem superavit, sciām neinīem; est Idem, Qui remotis inveteratis physiologiae dogmatibus, melloris formulae auctor prodiit. At quid opus est verbis? — Tamen licet mihi ejusdem praecepta de Consensu, quantum potero, examinare. Quae vero fundata sunt sex legibus, ut sequuntur. I. Coniunctio per vasa. II. Analogia organisationis ususque. III. Continuitas membranarum. IV. Coniunctio nervorum peripherica. V. Coniunctio nervorum centralis. VI. Coniunctio per textū cellulostū^{274).}

Quamvis Hallerū tali modo perbene exposuit leges Consensus, tamen secum ipse discors videtur, utrum in peripherica nervorum conjunctione, an in cerebro causam Consensus inquirere debeat. Quid? quod male constat sibi et plane semet ipsum impedit, si in loco aliquo physiologiae dicit: „Videntur in morbis

274) Haller's Grundriss der Physiologie. Nehergestellt nach der Weisbergischen Ausgabe von Konrad Gr. Uder. Berlin 1781, §. 568.

multa esse quae ostendunt, sensum atque mutationem, quae a sensu oritur, non ad cerebrum unicum, sed ad aliam etiam remotam partem corporis humani deferri, cujus nervus cum partis affectae nervo utrinque cohaereat²⁷⁵⁾). Deinde plura proposuit exempla quibus demonstretur, stimulus ab altero ad alterum nervorum mediante conjunctione peripherica deferri. At sequenti pagina verba leguntur haec: „in cerebro tamen eam conjunctionem potius, quam in nervis locum habere, vel ex ipso sensu coniicias, quem anima percipet, et qui nullus esset, nisi ad cerebrum impressio illa quaecunque dolorifica perveniret²⁷⁶⁾).

Ceterum principia Praeceptoris, tam beneemeriti ac suopte ingenio maxime excellentis, promulgavit primus Rahn²⁷⁷⁾; et Danielis Langhansius potissimum Consensum par-

²⁷⁵⁾ Haller. Elementa physiologiae. Tom. IV. Sect. VII. §. 25. p. 320.

²⁷⁶⁾ ibid. p. 332. — cf. Haller. de nervi intercostalis origine. Coroll. IV. et ejusd. Elementa physiologiae. Tom. III. lib. VIII. Sect. 4. §. 36. p. 302.

²⁷⁷⁾ Joh. Heinr. Rahn. mirum inter caput et viscera ab dominis cominergiam. Goett. 1771. — cf. Schlegelii sylloge opusculorum de sympathia. Lips. 1787. 8.

tium examinando disquisivit²⁷⁸⁾). Hi ambo scriptores ob subtilitatem et popularitatem laudandi sunt.

Fregit Hallerus sententiam, quam Baglius et Fr. Hoffmannus ferebant de Consensu, quatuordecim exemplis coarguens, matrem duram carere omni sensibilitate²⁷⁹⁾). Quis est, qui, illis decenniis quae tam multa memorabilia protulerant, praeterlapsis, eorumdem heroem ejusque doctrinam sensu intimo denegare potuerit? —

§. 29.

Condito systemate organico - dynamico, omnes medici eruditiores, decem ultimis annis superioris aevi viventes, persuasissimos sibi hauerunt de veritate et utilitate eorum, quae nemini praeter Hallerum adhuc cognita videbant. Cujus vero placita de Consensu partium in corpore humano, non ab omnibus medicis probata sunt. Inter quos Tissotius rejectis leges Hallerianas quae Consensum spectant. Refert enim ad categoriam harum legum solummodo ea phaenomena, quae redeunt ad con-

278) Langhans. diss. de Consensu partium. Goett. 1749.

279) Haller. op. minor. vol. I. p. 345.

functionem originum nervorum in cerebro et medulla spinali. Atque consentit magis cum Whyttio Anglo, expicationem Consensus ex ramorum nervorum junctione factam virtuente. (vid. §. 26.) Est idem Tissotius primus, qui peculiari capite operum suorum historicas notas stupedit ad doctrinam de Consensu relatas²⁸⁰⁾. Postea censorem facit Helleianae²⁸¹⁾ et Whyttianae²⁸²⁾, cui posteriori se favere profitetur. Meckelii scripta historice censens, quae eis continentur, indicat²⁸³⁾. Ex more Whyttii phaenomena consensualia exponit. Incipit igitur in capite et descender ad pectus, ad abdomen membra que externa. Perbene haec omnia illustravit Exemplis. Et interest legere expositionem controversiae, utrum Consensus cernatur in conjunctione originum nervorum, in cerebro, an ex anastomosis ramorum nervorum nascatur. Illud probant: Willisius, Peraultius, Astrucius, van Swietenius, KauwBoerhaavius, Marherrus, Whyttius et ipse Tissotius. In hanc jurant: Vieussenius,

280) Tissot. l. c. p. 373—377.

281) ibid. p. 377—381.

282) ibid. p. 387—395.

283) ibid. p. 382.

Hermannus Boerhaavius, Bergenius, Waltherus, Vaterus, Buechnerus et Meckelius²⁸⁴). In fine totius capitinis Tissotius adjectit indicem anastomosum nervorum praecipuarum, ut inserviant explicandis phaenomenis sympatheticis²⁸⁵). Caput sequens, ubi de metastasibus nervorum agitur, ex parte ad doctrinam de consensualibus, antagonisticis et vicariis vitae functionibus pertinet. Quam ob rem hoc loco nominandum putavi.

Magna est Meckelio scriptori celebritas. Hanc testatur ipsius concertatio de qua diximus²⁸⁶). Sunt quinque functiones, quas Meckelius tribuit quinto pari nervorum.

- a) Hoc jungit faciem, truncum et membra externea;
- b) partes ad vitam necessarias et caput.
- c) Efficit mutationem vultus in animi affectibus.
- d) Confert suum ad omnes perficiendos sensus,
- e) Est motuum muscularum causa²⁸⁷).

284) ibid. p. 386.

285) ibid. p. 483.

286) Fr. Meckel. dissert. de quinto pari nervorum in Ludwig. Scriptor. neurol.

287) ibid. §. 107.

Neque hic nequaquam silentio praeterite possum Brandisii librum de Metastasibus²⁸⁸). Quo quidem Darwinii fidelis translator verum philosophicum cultorem physiologiae se praestitit, una et peritissimum scriptorem. Edito libro sententiam illam firmare voluit ac studuit, omnes, quae adhuc sine animo et sine sale exhibet fuerant, explicationes metastasium ex migratione ac resorptione organicae materiae liquidae quae in suo organo secreta est, falsas et non sufficientes esse. Lex est, inquit, ut, efficacia morbose immutata vel prorsus retardata organi, cessante secretione hepatis, ad vicem hujus accedit cutis, et ita vicaria facta continuationem intermissionarum functionum suscipit hepaticarum.

Admodum perfecte exposuit Brandisius, stabilita theoria, singulas vicarias actiones organismi humani. Ne unum quidem phaenomenon, in quo illas conspicere possis, neglexit. Quam ob rem permagna in aetiologiam et incredibilia habet promerita. Etenim causam et fundationem multorum morborum simpliciter et clare agnoscit in turbatione primitivae actionis

^{288) Brandis Versuch über die Metastasen. Hannover 1799.}

et in ipsa vitae actione vicaria per illam effecta. Quoad theoriam fere omnia effusit, nec multum reliquit, quod post eum dicerent alii scriptores. Inde factum est, ut in scriptis de hac re postea editis nil nisi variegatam reperiamus compilationem, eorum potissimum, quae jamjam Willisius, Vieussenius, Whyttius, Hallerus, Tissotius et Brandisius et dixerunt et docuerint. In quolibet physiologiae compendio auctor peculiare caput soli magno Consensu assignavit et dedicavit. Disserendi autem modus tantum in eo differt, ut qui vis physiologus pro suopte ingenio de rebus judicet earumque imagines ad usum systematis, quod ipse compositus, animo repraesentet. At qui bene vidit, bene narrat. Hoc potissimum Gallio et Reilio dicendum, nemo non intelliget. Ille quidem exponit: sympathiam effici per nervos, per circulationem humorum, per continuitatem membranarum, per junctionem vasorum, per similitudinem structurae ac functionum, per textum cellulosum ubique diffusum; forsitan et per alias res, quae non cadunt subsensus.²⁸⁹).

Atque Reilius qui nulliyi in arte sua ob-

289) Gall. l. c. p. 637.

coecatus erat, acriter res doctrinam de Consensu spectantes observavit, omnia notavit et aliis aperuit oculos, quo evaderent magis magisque peritiores atque doctiores. Idem Reilijus, literarum et doctrinae amantiissimus Minaryaeque sacerdos carissimus, dicit²⁹⁰⁾: ad duo principia reduci posse Sympathiae leges.

I^o. Quam diu organa, et praeprimis nervi in salvo statu manent immutata, tam diu sympathia observat ac tenet nervorum cursum, sicutum, originem et conjunctiones. Opinatae autem degressiones ab hac lege vel in ipso salvo statu obveniunt: nimirum per associationem motuum et idcarum, nisi forte per transitum subtilis aliquis materiae in systemata vasorum vel nervorum, ab altero, seu vase, seu nervo, ad alterum.

II^o. Si autem, imminentे morbo, sensibilitas nervorum aut immodice angetur, aut minatur, aut immutatur, prout res sic habet: tunc leges sympathiae pari vici immutatae sunt

²⁹⁰⁾ Reil dissert. de organorum corporis humani tam energia-seu activitate interna, quam cum organis sociis connectione seu sympathia. resp. Dav. Vöt. Halae 1797. In Reil's Archiv für die Physiologie, II. Bd. 3. Heft, S. 516. — cf. Reil's Archiv u. f. w., Bd. I, Heft I., S. 109—113. — Ejusdem Giebellehre, Theil IV., S. 27, Zweite Auflage. 1805.

et phaenomena perquam mira et insolita exinde proveniunt.

Ceterum vim ingenii, quo Reilius excellebat, ejusdemque rerum penitus cognoscendarum studium testantur, quae recens prodita sunt memoriae de inventis medicis et omni genere literarum. Quis est, qui non noverit commentationem, quam scripsit Ille de vi vitali? Quis inventus, qui Eum non cum grata memoria audierit disserentem de Consensu? Quotusquisque est, qui non legerit apud hunc classicum scriptorem de Coenaesthesia?*) Neque habeo igitur, opinor, quod immortalis viri opiniones placitaque pluribus hic examinem.

EIAM Hufelandius, vir clarissimus, in favorem Consensus, Antagonismi et Antenergiae diligens indagator veri itemque peritissimus medicus prodidit ²⁹¹). Illa autem Treviranii hypothesis, toti ejusdem doctrinae de Consensu nervorum innexa ²⁹²), etsi magnam machinationem et sagacitatem auctoris patefacit, tamen est nil nisi mera hypothesis, ita, ut eam

*) De Coenaesthesia. Halae 1794.

291) Hufeland's Pathologie. I. Thl. S. 272 — 314.

292) Treviranus physiol. Fragmenta. Thl II. No. 2.

exponendam nolim hoc loco suspicere. Jamne
vix satis aequum videtur, quod equidem extra
fines terminosque Dissertationis egressus fuerim?
At me defendit, credo, ipsius necessitatis rem
diligenter enarrandi excusatio.

Quod superest, liceat mihi excitare scripto-
res, qui de nostra re tralatitium, nisi quid novi,
protulerunt:

Rahn's physische Abhandlungen von den Ursachen
der Sympathie, von dem Nachtwandeln und dem
Magnetismus. Aus dem Englischen von J.
Weise. Leipzig 1790.

Gutsfeldt, die Gegenseite im thierischen Organis-
mus, in Stühgen's vermischten Schriften, Bd. I.
No. 6.

Ejusdem Versuch zur genauern Bestimmung des
Gesetzes der Wechsel-Erregung: in Dömling's
Archiv, Bd. I. No. 2.

Ejusdem Ueber das Verhältniß der Wechsel-Er-
regung, Nerven-Wirkung und Bewegung im
thierischen Organismus. Edtt. 1803.

J. M. R. Luziniaga, von den wechselseitigen Thä-
tigkeiten des Blut- und Nervensystems. Ueber-
seht von A. Winkelmann. Braunschw. 1804.

Sic hisce meis Animadversionibus historicis finem imponens, Lectores aestumatisimos observantissime rogatos cupio, ve-
lint hoc specimen benevolis oculis excipere, illoque in dijudicando magis ad voluntatem
indicandi fontem, unde gravissima doctrina de Consensu, usque ad recentissima
tempora tractata, exhausta fuerit, quam ad
vires ipsas respicere, et, quae facile judicio
minime probabantur, ea novello auctori
pro summa sua erga literas humaniores hu-
manitate ac benevolentia ignoscere et con-
donare.

Corrigenda.

Pag. 1. lin. 16. pro „parcerem“ lege „pepercit.“
— 5. — 23. — „*avt;* pro“ lege „*avt;* pro, loco,“

T h e s s.

I.

Sententiae Hippocraticae : „*πούστων Φύσεις θεραπεία*“
consentio.

II.

Asphyxiā morti semper praecurrere contendō.

III.

Plures sunt hominum species.

IV.

Nervus sympathicus maximus neque e cerebro,
neque e medulla spinali originam suam
ducit, sed ex tot cerebellis componitur,
quot sunt ganglia tam *cervicalia*, quam tho-
racica et abdominalia.

V.

Quales morbos, quos chirurgicos vocant, vel
ad formam laesam, vel ad nisus formativi
abnormem efficaciam reduci posse opinor.

VI.

Keratonyxidem omni cataractam operandi me-
thodo p̄aefero.

VII.

Materia medica, ut therapia generalis pars,
non aliter ac secundum ejus principia elab-
oranda est.

VIII.

Mesmerismus mehercule ! remedium maxima
laude dignum est.

IX.

Foetus nondum ex utero exclusus jam lue vene-
rea infectus esse potest.

X.

Officium artis obstetriciac, quoad obstetricium,
qualis nunc est cultum, solis viris conce-
dendum esse autumo.

XI.

Matris phantasia nimie exaltata monstris gigan-
dis quam maxime favet.

XII.

Phantasia in sphaera animi idem est quod nisus
formativus in sphaera corporis.

XIII.

Credo in revelationem (Offenbarung) et pro
arte medica.